<sup>183</sup> Haymo von Auxerre, Apk-Komm. zu 17, 1 = MSL 117, 1139 (= Ps. Haymo von Halberstadt): "*Duae autem civitates sunt in hoc mundo cum suis regibus, sicut supra dictum est: id est Jerusalem et Babylon, cum Christo et diabolo. Quarum una constituta est supra firmam petram, altera autem supra arenam.*" - Als Beleg für einen ethischen Dualismus auch bei Primasius, Apk-Komm. zu 11, 13b = MSL 68, 870: "Zwei Häuser gibt es: eines auf den Felsen, das andere auf Sand gebaut ...."

<sup>184</sup> Beda, Lk-Komm. zu 6, 47 = MSL 92, 412f. Seine lange Rede schließt Christus mit einer "*terribilis simul ac amabilis parabola,*" "*qua alios verbi auditores diabolo, alios Christo assimilet, qui uterque (lege: utique cum Rabano) suam in hominum subiectione domum per totum hujus saeculi tempus aedificare non desinit.*"

<sup>185</sup> Raban, Mt-Komm. z. St. = MSL 107, 851. - Raban freilich gilt später als der eigentliche Gewährsmann für die Passage; vgl. etwa Petrus von Scala, Mt-Komm. z. St. = Paris nat. lat. 15596 fol. 86rb.

<sup>186</sup> Anselm von Laon, Mt-Komm. z. St. = MSL 162, 1317f.; vgl. auch die in Anm. 185 zitierte Stelle aus Petrus von Scala; außerdem Atto von Vercelli, *De pressuris ecclesiae* 1 = MSL 134, 53.

<sup>187</sup> Richard von St. Viktor, Alleg. in NT 2, 15 = MSL 175, 789 (= Ps. Hugo von St. Viktor): "*Vir sapiens Christus, qui est Dei virtus et Dei sapientia, qui aedificavit domum suam super petram, quia super semetipsum aedificavit ecclesiam suam.*" Wortreicher auch Atto von Vercelli, der seinen *Liber de pressuris ecclesiasticis* mit einer stark christologischen Auslegung von Mt 7, 24 beginnt = MSL 134, 52f.: "*Vir enim ille sapiens ipse procul dubio est de quo et beatus Paulus ait apostolus: Christus Dei virtus et Dei sapientia (1Kor 1, 24), qui bene domum suam, id est, ecclesiam sanctam de qua ipse alibi ait: Domus mea domus orationis vocabitur, super petram aedificavit, scil. supra semetipsum .....*"

<sup>188</sup> Paschasius, Mt-Komm. z. St. = MSL 120, 329; s.u. Anm. 190.

<sup>189</sup> Glossa ordinaria z. St. = MSL 114, 111: "*Viro: illi qui dicit: ut sapiens architectus fundamentum posui in Christo.*"

<sup>190</sup> Paschasius, aaO, oben, Anm. 188, legt die Stelle überhaupt sehr breit und sorgfältig aus. Auf die Erwähnung Christi als des Felsens im Baubild folgt unmittelbar das Zitat von Mt 16, 18: "*Unde in hoc eodem evangelio Petro dicitur: Mt 16, 18: id est, a qua tu Petrus sortiris nomen pro firmitate fidei, supra ipsam eandemque petram aedificabo fundamentum fidei ecclesiam, quae est domus Dei vivi constructa in coelestibus lapidibus pretiosis.*"